Av. Beira Mar nº 11476 – Balneário Icaraí – Ilha Comprida – SP – Tel.: (13) 3842-2000

Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2023

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE

“TÍTULO DE CIDADÃO DE ILHA

COMPRIDA” AO SENHOR DAVID

VITOR DE PAULA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara aprovou e ela promulga o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o “Título de Cidadão de Ilha Comprida” Ao Sr.

DAVID VITOR DE PAULA.

Art. 2º - Os recursos necessários ao atendimento do presente Decreto,

correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente e

suplementada se necessário.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Plenário dos Emancipadores em 18 de setembro de 2023.

Vereador

Av. Beira Mar nº 11476 – Balneário Icaraí – Ilha Comprida – SP – Tel.: (13) 3842-2000

Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE

“TÍTULO DE CIDADÃO DE ILHA

COMPRIDA” AO SENHOR DAVID

VITOR DE PAULA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA

DAVID VITOR DE PAULA é um caiçara nascido em Iguape e

residente em Ilha Comprida desde o seu primeiro dia de vida. Ele foi criado por

seus avós maternos em uma antiga vila caiçara, onde aprendeu os valores da

vida e a importância de perseguir seus sonhos com determinação. O contato

direto de David com o meio ambiente desde a infância despertou sua paixão por

preservar e respeitar a natureza que o cerca.

A jornada educacional de David começou com a oportunidade de

estudar em um curso técnico em Meio Ambiente, onde sua paixão por proteger

o ambiente se fortaleceu. Ele decidiu expandir seus horizontes e embarcou em

um curso técnico em Turismo, explorando as belezas do Vale do Ribeira e

aprendendo sobre todas as facetas do turismo local.

Após viajar pelo Brasil e adquirir experiência, David voltou à Ilha

Comprida e trabalhou como Monitor Ambiental Local. Lá, ele desenvolveu

projetos de incentivo ao turismo e qualificação da mão de obra, incluindo o

projeto Monitores Mirins, que ele coordenou por três anos. Essa experiência foi

enriquecedora e fez David perceber a importância de educar e inspirar as

gerações mais jovens.

David trabalhou como voluntário em uma ONG Sócio Educacional

que atende crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social. Com

o tempo, ele tornou-se educador e oficineiro, dedicando-se intensamente a esse

trabalho e impactando positivamente a vida das crianças e adolescentes de Ilha

Comprida.

Av. Beira Mar nº 11476 – Balneário Icaraí – Ilha Comprida – SP – Tel.: (13) 3842-2000

Fiscalize as contas públicas: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

A busca constante por crescimento levou David a uma carreira no

SENAR, onde ele se destacou como professor e posteriormente coordenou

cursos em sua cidade. Enquanto trabalhava, ele continuou seus estudos em

administração, concluindo uma graduação pelo Instituto Federal do Paraná e

uma pós-graduação em Gestão de Projetos pela Universidade Santo Amaro.

Em 2018, David empreendeu abrindo a sorveteria AÇAI SPACE,

enfrentando desafios com coragem e determinação. Apesar das dificuldades, ele

expandiu seu negócio durante a pandemia, transformando-o em uma

experiência gastronômica única na ilha.

Além disso, David ministrou cursos para jovens em parceria com o

Sindicato Rural de Iguape e, em agosto de 2022, criou a DO RIBEIRA ACAI, que

se tornou um negócio de sucesso em apenas um ano.

Aos 31 anos, David continua buscando conhecimento, defendendo

seus valores e ética, e trabalhando para ser um agente de transformação em Ilha

Comprida. Ele acredita no potencial de sua cidade e está comprometido em ser

uma referência em seu espaço, seja desenvolvendo franquias, modelos de

negócios ou contribuindo ativamente para a sociedade como um todo. Este é o

caminho de David, e ele não o trocaria por nada.

Plenário dos Emancipadores em 18 de setembro de 2023.

Vereador

		2023-09-18T16:55:24-0300
	ROGERIO LOPES REVITTI:29171763856

		2023-09-18T16:55:49-0300
	ROGERIO LOPES REVITTI:29171763856